
   

 
 
 

 
 
 
 

Ano L – Nº 320 – MAIO/2015 
 
 
 

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor 
 

Av.Plácido Aderaldo Castelo, 1646 – Planalto   

CEP: 63040540 – Juazeiro do Norte – CE 

Fone/Fax (88) 2101 5300/5303 – gabinetejn@ifce.edu.br

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 1 

 

 
 
 

 
 
 

 
S U M Á R I O 

 
 

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  -------------------------------------------------------------------  002 
ADMINISTRAÇÃO  -------------------------------------------------------------------  003 
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  -----------------------------------------------------  004 
PORTARIAS  ---------------------------------------------------------------------------  004 
EDITAIS  ---------------------------------------------------------------------------------  000 
DIÁRIAS  --------------------------------------------------------------------------------  022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 2 

 

 
APRESENTAÇÃO 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 

utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto 
Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 
da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do 
IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 
Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento 
de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de 
Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de 

anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do 
Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 
boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 
edições separadas por campus. 
 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 3 

 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Renato Janine Ribeiro 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 

 

REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

DIRETOR-GERAL 

Antônio Adhemar de Souza 

 

DIRETOR DE ENSINO 
Alex Jussileno Viana Bezerra 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Antônio Marcos Gomes de Oliveira 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E 
INOVAÇÃO 

Ialuska Guerra 
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

4 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 4 

 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 
 

PORTARIA Nº 079/GDG, DE 04 DE MAIO DE 2015 
 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições,  
Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, da 
Reitoria do IFCE, bem como o que consta no memorando nº 
019/2015/DOF, do Departamento de Orçamento e Finanças do IFCE – 
campus Juazeiro do Norte, 
 

 
R  E  S  O  L  V  E 

 
 
Designar a servidora Alcivânia Carla Campos Nascimento, matrícula SIAPE 

nº 2187312, para substituir, no período de 04 a 13 de maio de 2015, a servidora Maria 
Elisângela Marques, matrícula SIAPE n° 1957574, coordenadora de Almoxarifado e 
Patrimônio, FG – 02, em virtude do seu afastamento para usufruto de férias. 

 
 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 04 de maio de 2015. 

 
 
 

 
 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

5 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 5 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL   
 

PORTARIA Nº 080/GDG, DE 20 DE MAIO DE 2015 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que 
estabelece a portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, considerando o que consta no 
memorando nº 040, da Direção de Ensino do IFCE – campus Juazeiro do 
Norte, de 19/05/2015, 

 
R  E  S  O  L  V  E 

 
Art. 1º - Instituir comissão responsável pela elaboração dos projetos 

pedagógicos, dos cursos técnicos integrados ao ensino médio, Eletrotécnica e Edificações, 
com turno de funcionamento integral. 

Art.  2º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 
do primeiro membro, compor a comissão. 
Servidor SIAPE 
Laênia Chagas de Oliveira 1794419 
Adolfo Átila Cabral Moreira 1675046 
Alexandre Magno Ferreira Diniz 4353171 
Cieusa Maria Calou e Pereira 1166999 
Elisangela Ferreira Floro 2675704 
Francisco de Assis Chaves de Brito 1549036 
Guttenberg Sergistótanes Santos Ferreira 4497694 

Jocfran Queiroz da Silva 1225004 

Luis Eduardo Landim Silva 1551729 
Luiz Ronaldo Lisboa de Melo 1295050 
Maria Regilene Gonçalves de Alcântara 2686475 
Maria Virlândia de Moura Luz 2165252 
Nilene Matos Trigueiro Marinho 1795474 
Rômulo Diniz Araújo 1946116 
Terezinha de Jesus Carvalho de Oliveira 1289736 
Wilbon Caetano de Sousa 4315579 

  
Art.  3º - Estabelecer o prazo de 31 de agosto de 2015, para conclusão dos 

trabalhos. 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

6 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 6 

 
 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, EM 20 DE MAIO DE 2015. 
 
 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

7 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 7 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 081/GDG, DE 20 DE MAIO DE 2015 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 
12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 014/2015/CPPD, de 
19/05/15, e 

Considerando o que consta no Processo nº 
23261.015070.2015-81, 

 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliação de concessão do 

Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo da 
professora Joquebede Alencar Torres, matrícula SIAPE nº 1105419, de acordo com 
Resolução nº 031/CONSUP, de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 
conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e 

Controle (SIMEC): 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 20 de maio de 2015. 

 
Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 

Avaliadores Externos 
Membro SIAPE 

Israel Alves Correa Noleto 1793473 
Larissa Pinheiro Xavier 1012893 

Avaliador Interno 
Membro SIAPE 

Guilherme Brito de Lacerda 1215655 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

8 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 8 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
PORTARIA Nº 082/GDG, DE 20 DE MAIO DE 2015 
 
O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 
12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 014/2015/CPPD, de 
19/05/15, e 

Considerando o que consta no Processo nº 
23261.0006743.2015-11, 

 
R  E  S  O  L  V  E: 

 
Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliação de concessão do 

Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo do 
professor Antônio Júnior Alves Ribeiro, matrícula SIAPE nº 2189421, de acordo com 
Resolução nº 031/CONSUP, de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 
conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e 
Controle (SIMEC): 

Avaliadores Externos 
Membro SIAPE 

Gustavo Fabro de Azevedo 2803209 
Paulo Cesar dos Santos 2719148 

Avaliador Interno 
Membro SIAPE 

Paulo Alberto Melo Barbosa 1980437 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 20 de maio de 2015. 
 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretora-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

9 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 9 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 083/GDG, DE 20 DE MAIO DE 2015 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 
12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 015/2015/CPPD, de 
19/05/15,  

Considerando o que consta no Processo nº 
23261.013624.2015-14, 

Considerando a Resolução nº 031/CONSUP, de 
30/09/2014, 

 
R E S O L V E 
 
Art. 1º - Excluir o avaliador André Pimentel Moreira, SIAPE nº 1505476, 

da Comissão Especial de Avaliação de Concessão do Reconhecimento de Saberes e 
Competências (RSC), criada mediante portaria nº 076/2015, incumbida de avaliar o processo 
do professor Francisco de Assis Chaves de Brito, SIAPE nº 1549036. 

 
Art. 2º - Designar o avaliador José Gomes Ribeiro Filho, para compor a 

referida comissão, conforme segue: 
Avaliadores Externos 

Membro SIAPE 
Jonas Spolador 2221332 
Neuri Antônio Lunelli 1275628 

Avaliador Interno 
Membro SIAPE 

José Gomes Ribeiro Filho 1560963 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

10 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 10 

 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 20 de maio de 2015. 
 
 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

11 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 11 

 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 
PORTARIA Nº 084/GDG, DE 25 DE MAIO DE 2015 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando 
o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, da Reitoria do IFCE,   

 
 
R   E   S   O   L   V   E 

 
    Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor Júnio Moreira de Alencar, Matrícula 

SIAPE n° 1858256, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico pertencente ao quadro 
permanente do IFCE, do exercício da Função de Coordenador do Curso de Licenciatura em 
Matemática – modalidade de educação a distância (EAD), do campus Juazeiro do Norte, 
designado por meio da portaria nº 059/GDG, de 31 de março de 2015. (DOU 01/04/2015)    

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 25 de maio de 2015. 

 
 
 

 
Antônio Adhemar de Souza 

                              Diretor Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte  
 
 
 
 
 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

12 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 12 

 
 
 
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
PORTARIA Nº 085/GDG, DE 25 DE MAIO DE 2015 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando 
o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, da Reitoria do IFCE,  

 
 
R   E   S   O   L   V   E 

 
    Art. 1º - Designar a servidora Cristina Alves Bezerra, matrícula SIAPE n° 

2725851, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico pertencente ao quadro 
permanente do IFCE, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em 
Matemática – modalidade de educação a distância (EAD), do campus Juazeiro do Norte, 
considerando a dispensa do professor Júnio Moreira de Alencar, matrícula SIAPE n° 
1858256, por meio da portaria nº 084/GDG, de 25 de maio de 2015. 

  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 25 de maio de 2015. 

 
 

 
Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

13 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 13 

 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 086/GDG, DE 26 DE MAIO DE 2015 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 
12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 016/2015/CPPD, de 
22/05/15,  

Considerando o que consta no Processo nº 
23261.012700.2015-66, 

Considerando a Resolução nº 031/CONSUP, de 
30/09/2014, 

 
R E S O L V E 
 
Art. 1º - Excluir o avaliador André Pimentel Moreira, SIAPE nº 1505476, 

da Comissão Especial de Avaliação de Concessão do Reconhecimento de Saberes e 
Competências (RSC), criada mediante portaria nº 069/2015, incumbida de avaliar o processo 
do professor Fábio Lavor Bezerra, SIAPE nº 2654006. 

Art. 2º - Designar o avaliador Diógenes Simão Rodovalho, para compor a 
referida comissão, conforme segue: 

Avaliadores Externos 
Membro SIAPE 

Bruno Jacome Cavalcanti 1851670 
Diógenes Simão Rodovalho 1851344 

Avaliador Interno 
Membro SIAPE 

Rômulo Diniz Araújo 1946116 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 26 de maio de 2015. 
 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

14 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 14 

 
 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 087/GDG, DE 26 DE MAIO DE 2015 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando 
o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014 da Reitoria do IFCE, 
considerando a portaria nº 249/GR, de 02/03/2009, e portaria 204/GDG, de 
23/03/2010, 

 
R   E   S   O   L   V   E 

 
    Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor Guilherme Brito de Lacerda, 

Matrícula SIAPE n°1215655, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico pertencente 
ao quadro permanente do IFCE, da comissão coordenadora de concursos – CCC, do IFCE 
campus Juazeiro do Norte, designado mediante portaria nº 249/GR, de 02/03/2009, bem como 
designado por meio da portaria 204/GDG, de 23/03/2010, para presidir a referida comissão. 

   Art. 2º - Em substituição, designar a professora Nilene Matos Trigueiro, 
SIAPE nº 1795474, para compor e presidir a comissão Coordenadora de Concursos do IFCE 
campus Juazeiro do Norte, atualizada, conforme segue: 

Servidor  SIAPE 
Nilene Matos Trigueiro 1795474 
Antônio Adhemar de Souza 1286383 
Antônio Marcos Gomes de Oliveira 1106516 
Jocfran Queiroz da Silva 1225004 
Manuela Pinheiro de Andrade Guedes 1676744 
Maria Dias de Menezes  1249965 
Joamira Pereira de Araújo 1575150 

  
       Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 26 de maio de 2015. 

Antônio Adhemar de Souza 
  Diretor Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

15 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 15 

 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
PORTARIA Nº 088/GDG, DE 27 DE MAIO DE 2015 
 

 
O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 

DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições,  
considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, da 
Reitoria do IFCE, bem como o que consta no memorando nº 18/2015/DAP, 
oriundo da Diretoria de Admisitração e Planejamento do IFCE – campus 
Juazeiro do Norte,  
 
 
R  E  S  O  L  V  E   
 
Art. 1º - Designar o servidor abaixo relacionados para fiscalização dos 

respectivos contratos, conforme segue. 
 

Servidor/SIAPE Nº Contrato Objeto do Contrato Empresa 

Raquel Carneiro Gurgel 
Fernandes 

SIAPE nº 2165824 

 
 
Nº 04/2015 

Concessão de uso e exploração, a título 
oneroso, de espaço físico localizado no 
pátio interno do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do 
Ceará - Campus Juazeiro do Norte 

MARIA 
AUXILIADORA 
LEANDRO DE 
SOUSA (Pessoa 

Física) 

Eva Samara Cezar Almeida 
SIAPE nº 1676325 

 
Nº 05/2015 

Serviço de confecção de carimbos e refis 
para as coordenações, departamentos e 
diretorias desta Casa de Ensino 

LUCIANA DE 
ALBUQUERQUE 

PIERRE – ME 

Isaac Brigido Rodrigues 
dos Santos 

SIAPE nº 1756121 

 
 
 
 
 
Nº 06/2015 

Prestação de Serviços de cópias e 
impressões, englobando o fornecimento 
de equipamentos, manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos 
com substituição de peças, componente 
e materiais utilizados na manutenção e 
fornecimento de insumos originais, 
exceto papel, e sistema de 
gerenciamento informatizado de 
impressões efetivamente realizadas  
visando  atender  as necessidades  do  
IFCE  Campus  Juazeiro do Norte 

MDAT SERVIÇOS E 
REPRESENTAÇOES 

LTDA - EPP. 

Ricardo Barroso Lima 
SIAPE nº 1167918 

 
 
 

Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos 
de condicionadores de ar tipo split, 

STAR FRIO 
COMERCIAL E 
SERVIÇOS DE 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

16 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 16 

Nº 07/2015 incluindo substituição de peças, 
acessórios e componentes eletrônicos, 
visando atender às necessidades do 
IFCE - campus Juazeiro do Norte. 

REFRIGERAÇÃO 
LTDA - ME 

 
Art. 2º - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data da sua 

publicação. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 

DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 27 de maio de 2015. 

 
 
 
 
 

 
Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

17 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 17 

 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 089/GDG, DE 27 DE MAIO DE 2015 
 

 
O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 

DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando 
o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, da Reitoria do IFCE, 
bem como o que consta no memorando nº 20/2015/DOF, de 20/05/2015, 
oriundo do Departamento de Orçamento e Finanças do IFCE – campus 
Juazeiro do Norte,  
 
 
R  E  S  O  L  V  E   
 
Art. 1º - Adotar os procedimentos formais, em anexo, nos processos de 

dispensa e inexigibilidade de licitações.  
Art. 2º - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data da sua 

publicação. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 

DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 27 de maio de 2015. 

 
 
 
 
 

 
Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

18 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 18 

 
 
 
 

CHECK LIST 2015 

DISPENSAS  

Art. 24, incisos I e II da Lei 8.666/93 

 

O TCU orienta os passos que devem ser seguidos na instrução do Processo de Dispensa com 

base nos  incisos  I e  II do Art. 24 da Lei 8666/93 em seu material “Licitações e Contratos – 

Orientações e Jurisprudência do TCU”: 

 

1. solicitação do material ou serviço, com descrição clara do objeto; 

2. justificativa da necessidade do objeto; 

3.  elaboração  da  especificação  do  objeto  e,  nas  hipóteses  de  aquisição  de  material,  das 

unidades e quantidades a serem adquiridas; 

4. elaboração de projetos básico e executivo para obras e serviços; 

5. indicação dos recursos para a cobertura da despesa – dotação orçamentária; 

6. pesquisa de preços em, pelo menos, três fornecedores do ramo do objeto licitado; 

a) deverão as unidades gestoras integrantes do Sistema de Serviços Gerais do Governo 

Federal adotar preferencialmente o sistema de cotação eletrônica;  

b) caso não  seja possível a obtenção de  três propostas de preço,  formular nos autos a 

devida justificativa; 

c) faça constar nos processos  licitatórios (inclusive nas contratações diretas) a pesquisa 

preliminar de preços, ainda que viabilizada por meio eletrônico, com a caracterização 

completa das empresas consultadas (endereço completo, acompanhado de telefones 

existentes) e indicação dos valores praticados, acompanhados, em todo caso, da data 

e do local de expedição; 

7. juntada aos autos do original das propostas; 

8. elaboração de mapa comparativo dos preços, quando for o caso; 

9. solicitação de amostra ou protótipo do produto de menor preço, se necessário; 

10. julgamento das propostas; 

11.  juntada aos autos dos originais ou cópias autenticadas ou conferidas com   original dos 

documentos de habilitação exigidos do proponente ofertante do menor preço; 

a) certificado de registro cadastral pode substituir os documentos de habilitação quanto 

às  informações  disponibilizadas  em  sistema  informatizado,  desde  que  o  registro 

tenha sido feito em obediência ao disposto na Lei nº 8.666/1993; 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

19 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 19 

b) nesse  caso, deverá  ser  juntada  aos  autos  cópia  do  certificado,  com  as  informações 

respectivas; 

c) consulta  SICAF,  ou  demais  certidões  pertinentes  (Receita  Federal,  INSS,  FGTS, 

Estadual e Municipal); 

12. Autorização do ordenador de despesa; 

13. Publicação no DOU da INEXIGIBILIDADE, caso o valor seja acima de 8.000,00; 

14. Emissão da nota de empenho; 

15. Assinatura do contrato ou  retirada da carta‐contrato, nota de empenho, autorização de 

compra ou ordem de execução do serviço, quando for o caso; 

16. Ateste na nota fiscal do recebimento com a devida identificação do servidor responsável 

pelo ateste, incluindo carimbo, ou com no nome inteiro legível com matrícula SIAPE; 

17. Autorização de pagamento pelo Ordenador de Despesas e Gestor Financeiro; 

18. Comprovação de pagamento; 

19. Consulta SICAF do fornecedor; 

20. Numeração do processo em ordem cronológica; 

21. Observar se há assinatura em todos os documentos. 

 

CHECK LIST 2015 

DISPENSAS  

(Art. 24, incisos III e seguintes da Lei 8.666/93) 

INEXIGIBILIDADES 

 

1. solicitação do material ou serviço, com descrição clara do objeto; 

2. justificativa da necessidade do objeto; 

3.  caracterização da  situação emergencial ou  calamitosa que  justifique a dispensa,  se  for o 

caso; 

4.  elaboração  da  especificação  do  objeto  e,  nas  hipóteses  de  aquisição  de  material,  das 

unidades e quantidades a serem adquiridas; 

5. elaboração de projetos básico e executivo para obras e serviços, no que couber; 

6. indicação dos recursos para a cobertura da despesa – dotação orçamentária; 

7. razões da escolha do fornecedor do bem, executante da obra ou prestador do serviço; 

8. juntada aos autos do original da(s) proposta(s); 

9.  juntada  aos  autos  do  original  ou  cópia  autenticada  ou  conferida  com  o  original  dos 

documentos de habilitação exigidos; 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

20 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 20 

a) de  habilitação  quanto  às  informações  disponibilizadas  em  sistema  informatizado,

desde que o registro tenha sido feito em obediência ao disposto na Lei nº 8.666/1993;

b) nesse  caso, deverá  ser  juntada  aos  autos  cópia  do  certificado,  com  as  informações

respectivas;

c) consulta  SICAF,  ou  demais  certidões  pertinentes  (Receita  Federal,  INSS,  FGTS,

Estadual e Municipal);

10. declaração de exclusividade, quanto à inexigibilidade de licitação, fornecida pelo registro

do comércio do  local onde será realizada a contratação de bens, obras ou serviços, ou pelo 

Sindicato, Federação ou Confederação Patronal, ou ainda por entidades equivalentes; 

11. justificativa das situações de dispensa ou de  inexigibilidade de  licitação, acompanhadas

dos elementos necessários que as caracterizem, conforme o caso; 

12. justificativa do preço;

13. pareceres técnicos e/ou jurídicos;

14. se  for o caso, documento de aprovação dos projetos de pesquisa para os quais os bens

serão alocados; 

15. inclusão  de  quaisquer  outros  documentos  necessários  à  caracterização  da  contratação

direta; 

16. autorização do ordenador de despesa;

17. comunicação à autoridade superior, no prazo de três dias, da dispensa ou da situação de

inexigibilidade de licitação; 

18. ratificação e publicação da dispensa ou da inexigibilidade de licitação na imprensa oficial,

no prazo de cinco dias, a contar do recebimento do processo pela autoridade superior; 

19. emissão da nota de empenho respectiva;

20. assinatura do  contrato ou  retirada da  carta‐contrato, nota de  empenho, autorização de

compra ou ordem de execução do serviço, quando for o caso; 

21. Ateste na nota fiscal do recebimento com a devida identificação do servidor responsável

pelo ateste, incluindo carimbo, ou com no nome inteiro legível com matrícula SIAPE; 

22. Autorização de pagamento pelo Ordenador de Despesas e Gestor Financeiro;

23. Comprovação de pagamento;

24. Consulta SICAF do fornecedor;

25. Numeração do processo em ordem cronológica;

26. Observar se há assinatura em todos os documentos.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

21 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 21 

PORTARIA Nº 90/GDG, DE 29 DE MAIO DE 2015 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições,  
Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, da 
Reitoria do IFCE, considerando o que dispõe o artigo 100, § 2º, do 
Regulamento da Organização Didática (ROD) do IFCE, bem como o que 
consta no memorando nº 043/2015, oriundo da Direção de Ensino do IFCE 
– campus Juazeiro do Norte,

R E S O L V E 

Art. 1º Aplicar a medida disciplinar de “advertência por escrito”, com base 
no Art. 105, alínea “a”, do Regulamento de Organização Didática (ROD), ao discente 
Matheus Sobral Rolim Bem, do curso Técnico Integrado em Edificações, matrícula nº 201. 

Art. 2º Cientificar o discente de que tem o direito de pedir, ao Diretor-Geral 
do campus, a reconsideração do ato de punição, no prazo de 2 (dois) dias úteis, a partir da 
publicação desta portaria, nos termos do art. 102, § 2°, do ROD. 

Art. 3º Considerar como data de publicação aquela em que o discente tiver 
ciência do ato de punição, conforme termo de recebimento, a fim de garantir o direito 
constante no artigo 2º desta portaria. 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 27 de maio de 2015. 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 



Afastamentos a Serviço
Número:

4/2015

14/05/2015Data de geração:Campus Juazeiro do NorteOrgão solicitante:

Campus Juazeiro do Norte

PCDP 000453/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

WELLINGTON LUCIO BEZERRA

500.742.703-97 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (06/03/2015) Limoeiro do Norte (07/03/2015)

Limoeiro do Norte (07/03/2015) Fortaleza (07/03/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Filosofia das Ciências e da Matemática no dia 07/03/15, de 08h às 12h e de 13
às 17h.

343.55Valor das Diárias:

PCDP 000454/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MONIQUE MARAMBAIA DOS SANTOS

004.587.263-54

Nacional - A Serviço

Fortaleza (06/03/2015) Sobral (06/03/2015)

Sobral (06/03/2015) Meruoca (07/03/2015)

Meruoca (07/03/2015) Sobral (08/03/2015)

Sobral (08/03/2015) Fortaleza (08/03/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Filosofia das Ciências e da Matemática no dia 07/03/15, de 08h às 12h e de 13
às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 000455/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

SUZANA DE ALENCAR CAVALCANTE LIMA

566.714.903-68

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (06/03/2015) Icó (06/03/2015)

Icó (06/03/2015) Orós (07/03/2015)

Orós (07/03/2015) Icó (07/03/2015)

Icó (07/03/2015) Juazeiro do Norte (07/03/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Filosofia das Ciências e da Matemática no dia 07/03/15, de 08h às 12h e de 13
às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 000456/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EDSON MOREIRA TAVARES

026.156.523-03

Nacional - A Serviço

Missão Velha (06/03/2015) Juazeiro do Norte (06/03/2015)

Juazeiro do Norte (06/03/2015) Quixeramobim (07/03/2015)

Quixeramobim (07/03/2015) Juazeiro do Norte (07/03/2015)

Juazeiro do Norte (07/03/2015) Missão Velha (07/03/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Filosofia das Ciências e da Matemática no dia 07/03/15, de 08h às 12h e de 13
às 17h.

360.50Valor das Diárias:

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 22 



PCDP 000457/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

YANA RAFAELA SUDERIO PEREIRA

061.009.494-74

Nacional - A Serviço

Quixadá (06/03/2015) Fortaleza (06/03/2015)

Fortaleza (06/03/2015) São Gonçalo do Amarante (07/03/2015)

São Gonçalo do Amarante (07/03/2015) Fortaleza (08/03/2015)

Fortaleza (08/03/2015) Quixadá (08/03/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Filosofia das Ciências e da Matemática no dia 07/03/15, de 08h às 12h e de 13
às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 000458/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

NAHIANA DOS SANTOS ARAUJO

657.872.003-06

Nacional - A Serviço

Fortaleza (06/03/2015) Ubajara (08/03/2015)

Ubajara (08/03/2015) Fortaleza (08/03/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Filosofia das Ciências e da Matemática no dia 07/03/15, de 08h às 12h e de 13
às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 000479/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA DAS DORES DOS SANTOS MOREIRA

617.884.063-20

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (20/02/2015) Limoeiro do Norte (21/02/2015)

Limoeiro do Norte (21/02/2015) Juazeiro do Norte (21/02/2015)

Descrição Motivo: Realizar aula inaugural com turma do primeiro semestre 2015.1 do Curso de Licenciatura em Matemática da UAB.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 000481/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

SEBASTIAO ERAILSON DE SOUSA SANTOS

935.999.863-04

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (20/02/2015) Limoeiro do Norte (21/02/2015)

Limoeiro do Norte (21/02/2015) Juazeiro do Norte (21/02/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Matemática Comercial e Financeira no dia 21/02/15, de 08h às 12h e de 18h às
17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 000485/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PAULO MAIA FERREIRA

285.130.533-68 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (20/02/2015) Sobral (20/02/2015)

Sobral (20/02/2015) Meruoca (21/02/2015)

Meruoca (21/02/2015) Sobral (22/02/2015)

Sobral (22/02/2015) Fortaleza (22/02/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Matemática Comercial e Financeira no dia 21/02/15, de 08h às 12h e de 18h às
17h.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 23 



520.55Valor das Diárias:

PCDP 000489/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCA BRUNA MOREIRA ARAUJO COIMBRA

027.175.043-03

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (20/02/2015) Quixeramobim (21/02/2015)

Quixeramobim (21/02/2015) Juazeiro do Norte (21/02/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Matemática Comercial e Financeira no dia 21/02/15, de 08h às 12h e de 18h às
17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 000512/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA DAS DORES DOS SANTOS MOREIRA

617.884.063-20

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (09/03/2015) Fortaleza (10/03/2015)

Fortaleza (10/03/2015) Juazeiro do Norte (11/03/2015)

Descrição Motivo: Realizar Reunião com Professores Tutores e Formadores que fazem parte da EAD- UAB no semestre 2015.1.

626.00Valor das Diárias:

PCDP 000519/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

TATIANE DE AGUIAR SOUSA GALVAO

638.136.613-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (13/03/2015) Quixeramobim (14/03/2015)

Quixeramobim (14/03/2015) Fortaleza (14/03/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Comunicação e Linguagem no dia 14/03/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

343.55Valor das Diárias:

PCDP 000520/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CLEDINARDO BERNARDO LAURENTINO

842.939.423-00 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (13/03/2015) Acaraú (14/03/2015)

Acaraú (14/03/2015) Fortaleza (14/03/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro presencial da Disciplina Álgebra Linear do dia 14/03/2015, de 08h às 12h e de 13h âs 17h.

343.55Valor das Diárias:

PCDP 000522/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

HILGEAN LEITE MIRANDA

808.072.753-87

Nacional - A Serviço

Porteiras (13/03/2015) Jaguaribe (15/03/2015)

Jaguaribe (15/03/2015) Porteiras (15/03/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro presencial da Disciplina Álgebra Linear do dia 14/03/2015, de 08h às 12h e de 13h âs 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 000523/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

IZABELIZA SILVA CAMPOS

013.564.073-31

Nacional - A Serviço

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 24 



Juazeiro do Norte (13/03/2015) Quixeramobim (14/03/2015)

Quixeramobim (14/03/2015) Juazeiro do Norte (14/03/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro presencial da Disciplina Álgebra Linear do dia 14/03/2015, de 08h às 12h e de 13h âs 15h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 000524/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANDERSON MARCIO DE LIMA BATISTA

008.127.853-55

Nacional - A Serviço

Fortaleza (13/03/2015) Tauá (15/03/2015)

Tauá (15/03/2015) Fortaleza (15/03/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro presencial da Disciplina Álgebra Linear do dia 14/03/2015, de 08h às 12h e de 13h âs 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 000969/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

TALLES BRITO VIANA

972.490.413-04 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Internacional - Congresso

Juazeiro do Norte (11/04/2015) Guarulhos (11/04/2015)

Guarulhos (11/04/2015) Madri (12/04/2015)

Madri (12/04/2015) Salamanca (18/04/2015)

Salamanca (18/04/2015) Madri (18/04/2015)

Madri (18/04/2015) Guarulhos (19/04/2015)

Guarulhos (19/04/2015) Juazeiro do Norte (19/04/2015)

Descrição Motivo: Participar do evento SAC 2015 - The 30th ACM/SIGAPP Symposium On Applied Computing (30º Simpósio de Computação
Aplicada a ACM/Grupo de Computação Aplicada) na University of Salamanca "onde apresentará trabalho cientifico
"BranchGuide: An Indexing Technique for Efficient, Lossless Processing of Branching Path Queries", em Salamanca
/Espanha.

0.00Valor das Diárias:

PCDP 000973/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RICARDO FERREIRA DA FONSECA

622.736.397-91 ASSISTENTE DE LABORATORIO

Internacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (05/05/2015) Fortaleza (06/05/2015)

Fortaleza (06/05/2015) Houston (12/05/2015)

Houston (12/05/2015) Fortaleza (14/05/2015)

Fortaleza (14/05/2015) Juazeiro do Norte (14/05/2015)

Descrição Motivo: Participar do I-SWEEEP. Trata-se da apresentação do trabalho patenteado pelo IFCE, concorrendo com os melhores
trabalhos do mundo na área de energia sustentável.

7,874.23Valor das Diárias:

PCDP 001023/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RICARDO FERREIRA DA FONSECA

622.736.397-91 ASSISTENTE DE LABORATORIO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (16/04/2015) Fortaleza (17/04/2015)

Fortaleza (17/04/2015) Juazeiro do Norte (18/04/2015)

Descrição Motivo: Participar da reunião da MILSET com a finalidade de aceitar indicação, na ocasião aceitaremos a indicação para sediar o
MOCINN 2016, uma conquista que envolve todos os estados da federação e alguns países visitantes.

592.10Valor das Diárias:

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 25 



PCDP 001042/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CIEUSA MARIA CALOU E PEREIRA

276.321.643-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (16/04/2015) Fortaleza (18/04/2015)

Fortaleza (18/04/2015) Juazeiro do Norte (19/04/2015)

Descrição Motivo: Participar da reunião referente ao recredenciamento do IFCE que se realizará na reitoria do IFCE nos dias 17 e 18 de abril.

804.50Valor das Diárias:

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 26 



Afastamentos a Serviço
Número:

5/2015

01/06/2015Data de geração:Campus Juazeiro do NorteOrgão solicitante:

Campus Juazeiro do Norte

PCDP 000752/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ELIANO VIEIRA PESSOA

713.037.663-53 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (10/04/2015) Juazeiro do Norte (10/04/2015)

Juazeiro do Norte (10/04/2015) Fortaleza (10/04/2015)

Descrição Motivo: Colaborar nos preparativos para o recebimento de comissão do MEC para reconhecimento do curso de Engenharia
Ambiental.

183.80Valor das Diárias:

PCDP 001471/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO ADHEMAR DE SOUZA

375.098.024-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Barbalha (17/05/2015) Fortaleza (20/05/2015)

Fortaleza (20/05/2015) Juazeiro do Norte (20/05/2015)

Descrição Motivo: Reunião na PROEN, reunião do COLDIR e participação na posse dos servidores, conforme documentos em anexo.

932.45Valor das Diárias:

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 27 


	Boletim de serviço nº 320 MAIO DE 2015  - 1ª PARTE
	reports-afastamento _servico Abril
	reports-afastamento_servico 01.06

